**ARGUMENTUM.** — *Juxta Evangelium damnatur hypocrisis, seu poenitentia ostentatio. Jejunium enim debet esse sanctum; tantoque magis gratum et acceptum fieri potest apud Deum, quo clarioribus virtutibus exornatur.*

Quia nonnullorum est consuetudo, carissimi, advenientes Quadragesimæ dies k devotiore jejunio

C prævenire, necessarie præsens Evangelii decursa est lectio, in qua Dominus noster virtutum spiritalium retributor, sanctam nobis, perfectamque dedit regulam jejunandi, dicens: *Cum jejunatis, non eritis sicut hypocritæ, tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunare* (*Matth. VI*). Non enim Deo

a Cod. Regin. Vat., sed Deum meum recognosco.

b Cod. Regin., sic enim nos decet.

c Cod. Vat. 4951, humilitatis implere.

d Codex Laurentian., ut quos peccatum subdidit servituti.

e Codd. Vatic. 1267 et 4951, et Casin., contentus nasci.

f Cod. Vat. 4951, pati.

g Idem codd. Vatic. et Reginæ, Baptizato igitur Domino.

h Cod. Martin. addit mihi.

i Cod. Laurent., ut præsentia S. Spiritus. Cod. Vat. 4951 et cod. Casin., ut præsentia S. Spiritus, et auctoritate paternæ vocis.

j Concordat cum cod. Vat. 4951.

k Cod. Laurent. I, Plut. XIV, devotiores jejunio

jejunat, sed hominibus, quicumque ostentatione jejunii sui gloriam requirit humanam. Exterminant autem facies suas, qui mœrore simulato religiosum vultum populorum oculis mutantur: non vult enim disciplinæ celestis magister irreligiose agi quod fieri pro religione præcipitur; nec patitur invocantium se laborem, quibus æternam parat mercedem, infructuosæ jactantiæ vitio deperire. *Non eritis, inquit, sicut hypocritæ, tristes.* Si enim vere mœstus et tristis es, quia jejunas, **104** nullam tibi ut ingratus apud Deum gratiam reservabis: quia quamvis opus facias bonum, pravitate tamen degeneris animi invitus operaris. Si autem pro quadam sanctitatis imagine tristitiam simulas, omnem fructum promissionis divinæ obsequii tui ostentator amittis. Quod si Deo officium tuum defers, cur illud hominibus pari tecum conditione viventibus vanæ gloriæ sectator ostentas? Hanc nimirum Paulus apostolus secutus sententiam dicebat: *Nolite fieri inanis gloriæ cupidi (Gal. vi).* Inane enim est et vanum quidquid nullius ponderis ac virtutis firmitatis consistit. Inane est quod cum seculo prætereunte deficiens ad vitam non transit æternam: quidquid enim pro carnali honore laboratur corruptibili cum carne dilabitur, ut ait propheta: *Omnis caro fenum et omnis gloria hominis ut flos feni; aruit fenum, et flos decidit; verbum autem Dei manet in æternum (Isai. xl).* Nec possumus, dilectissimi, pro uno eodemque opere, et laudem mundi adulantis expectere, et præmium vitæ celestis acquirere. *Sed unge, ait, cum jejunas, caput tuum, et lava faciem tuam.* Ungit revera omnis devotus caput suum, cujus reli-

giosum jejunium sanctæ eleemosynæ ubertate pinguescit; et si altius aliquid cogitemus, unges caput tuum, quod est Christus, si bonis operibus **105** meliora subjungens, simplici cum devotione latiffices. Lavabis sine dubio et faciem tuam, atque eam omni lætitiæ serenitate deterges, si divino jucundior cultu nullius affectatione sordescat. <sup>a</sup> Illotus eorum vultus est, qui falso oculorum mœrore præconia mundana mercantur; <sup>e</sup> quos Apostolus sententia sua notat, dicens: *Quæstum æstimant esse pietatem (I Tim. vi).* Et cum hæc ita sint, non repellit Dominus lugentes vel peccata sua, vel mundum, qui dixit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v).* <sup>d</sup> Non reprehenditur ille, qui dudum corde devotus, et lubricis gressibus a tramite salutis elapsus, redintegrare se Deo <sup>e</sup> mœsta penitentiae satisfactione conatur, ut in quinquagesimo legitur psalmo: *Cor contritum et humiliatum 106 Deus non spernit.* Non utique spernit Deus sanctum mœrorem, sed <sup>f</sup> servientem sibi artificem et dolo simulatam non vult circumferre tristitiam: de quibus ait Christus ad discipulos suos: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi).* Quanta est igitur spes fidei eorum, vel quæ futuræ retributionis expectatio, qui omnem mercedem operum suorum in presenti seculo temporalis auræ ambitione consumunt? Et ideo, fratres, inoffensam et Deo placitam in omnibus tenete mensuram: sit apud vos purum jejunium, simplex misericordia, omnisque sincera devotio, ut sanctam vitam vestram evangelica institutione perfectam plena Dei nostri retributio prosequatur.

## HOMILIA XXXVII.

### De jejunio Quadragesimæ I.

#### ADMONITIO.

Hanc homiliam recitatum fuisse in dominica prima Quadragesimæ, ex Evangelio Matth. cap. iv, quod a S. Maximo eloquentissima expositione illustratur, satis patet. Nullus tamen plures inter codices mss. sancto antistiti eam asserentes sub illa die refert, sed fere omnes simplicem titulum: *De Quadragesima* apponunt. Hujusmodi sunt duo codices, Vaticanus unus 1268, pag. 57, alter cod. Vatic. Palatinus 432, pag. 76, qui habent: *De Quadragesima sermo sancti Maximi episcopi.* Eadem epigraphæ utuntur codd. Vallicellanus tom. XI, pag. 175, Novatiensis 27, pag. 204, Laurentianus 1, Plut. xiv, pag. 109, Lucensis 85, Augiensis xiv, et Taurinensis num. 17 Sermonum *De Quadragesima.* Ab his differunt duo codices Belgici, Martinensis et Camberonensis, qui eandem homiliam *De jejunio Quadragesimæ* inscribunt. Editores omnes hunc præcæteris titulum suscipientes primum huic locum inter homilias *De Quadragesima* dederunt, nempe Gymnicus pag. 72, Galesinius pag. 108, Combefsius tom. II, pag. 526, Cumdius tom. I, pag. 136, Raynaudus pag. 205, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 14.

ARGUMENTUM. — *Triplici modo diabolus aggressus est Christum, cum quadraginta dierum jejunium absolvisset; et triplicem de hoste maligno Dominus triumphum reportavit. Hoc exemplo nos admonuit, quibus armis infenso adversario obistere debeamus.*

Audistis, carissimi, sicut evangelica tuba cecinit, Dominum ac Redemptorem nostrum adversus tenta-

menta diaboli reluctantem quidem verbis, sed spiritu dimicantem; sermone enim certamen agit, sed per agit majestate victoriam. <sup>1</sup> Nec sine ingenti mysterio hujusmodi putemus esse conflictum, in quo aut accensus diabolus in verba <sup>2</sup> prorumpit, aut rerum Dominus tentatori suo verbis nihilominus respondere

Idem cod. Laurent., nullius vanitatis affectatione. Item codd. Casin. et Martinen., *verbum autem Domini.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1278, *Propterea enim eorum vultus est, etc.*; concordant codd. Casin.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *quod Apostolus. Cod. Cas., affectatione.*

<sup>d</sup> Ita cod. Vat. 1278.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., *mœstæ penitentiae satisfactione, etc.*

<sup>f</sup> Ex cod. Laurent. et Vatic. emendatur Galesinii textus, qui habet *servientis.* Melior etiam lectio cod. Martin., *servienter sibi artificiosam, etc.*

<sup>g</sup> Cod. Laurent. 1. Plut. xiv, in verba prorupit.

<sup>1</sup> Auctor supra cit. de Myster. Redempt. hum., qui cap. 3 agit de causa et origine tentationis Christi, loco

hoc S. Maximi utitur; habet enim, *Nor ergo sine mysterio ingenti.*

digantur. In his autem omnibus nostræ salutis est ratio. Nobis Salvator esurit : pro nobis <sup>a</sup> loquitur ; nos in illo vincimus, quia nos ei sumus causa pugnandi. Nam quis ambigat Unigenitum Patris, cui nulla obviare poterat creatura, pro illis iniuisse certamen, quorum se carne vestivit? Humani igitur corporis forma hostem callidissimum prodire suasit ad prælium, quem verus Dei Filius veri hominis responsione confudit. Propter quod errabundus et anceps tentator mollia suspensaque tentamenta rimatur : quia licet carnalis viri speciem contempleretur in Christo, presentia tamen divinitatis ejus concitatus, suspicabatur eum plus esse quam hominem. Animabat itaque illum presumere congressum partus femineus, sed terreat virginitas parientis ; quamvis enim Christum Maria, Evæ utique filia, peperisset, non tamen eum conceperat de Adam. Cum ergo videret inimicus Dei Filium tanta per miracula procreatum,olvebat secum, ut **107** arbitror, atque admirans dicebat : Quis est iste qui, nesciente me, hunc ingressus est mundum? Novi quidem quia de femina natus est, sed nescio unde conceptus. Astat ecce mater, sed patrem investigare non possum. Partum video, sed non <sup>b</sup> agnosco nascentem : et quod stupori meo accrescit, inconsueta lege pariendi, etiam edito filio <sup>c</sup>, mater exsultat ut virgo. En jacet in cunabulis parvulus, suffundit lacrymis vultum, similemque <sup>d</sup> esse mortalium vagitibus prodit ; et cum nihil ei de infantia desit, nulla tamen illi est velut in infante corruptio. Pannis obsitus sordet ; sed cælum illi radio stelke lætioris arridet, atque in honorem ipsius ministrantes ei angeli inter sidera terrasque concurrunt, et exsultantes annuntiant, quam non intelligo novitatem. Quid hoc miraculi est? Video quod advertere nequeo, audio quod sustinere non possum ; ut homo natus honoratur ut Deus. A seculis nunquam mihi hoc contigit, ut quisquam nasceretur homo, et humani vitii nihil haberet. Quæ hæc tam nova potensque generatio est? Inter peccatores et impios natus, mortali etiam de matre progressus, purgator cunctis nascentibus et ipso mihi celo purior apparet. Avaritiæ in eo radix nulla consurgit, nulla cor ejus pulsatur invidia, nescit lingua ejus mendacium, oculi ejus concupiscentiam non admittunt, nulla aurium voluptate mollitur ; luxuries certe, per quam mihi humanum subjeci genus, pectus ejus non potest penetrare : nulla illi jactantia inest, nulla <sup>e</sup> malitia. Et quid plura? Nihil in eo reperio quod me delectet ; omnes meos conatus evacuat. Quid agam? quo me convertam? Fortiorem sentio ; puto illum in regno meo velle regnare, ne forte Deus sit iste, quem

nullum potest maculare delictum. Sed si Deus esset, quomodo indignitates partus femine sustineret? Quomodo esset cunis pannisque contentus? Quis credere possit infantiae vagitus in Deo? Cui non audienti ridiculum est Deum femineo lacte nutriri? Post omnia ecce esurit, cum utique esurire Deum ratio nulla <sup>f</sup> persuadeat. Ignorabat nimirum diabolus, quia quod Christus nutrimenta perferebat infantiae, quodque esuriebat ut homo, non erat fragilitatis corporeæ, sed cœlestis gratiæ sacramentum. Dei enim Filius, cui cum sempiterno Patre intemporalis constat æternitas, qui cum suo genitore naturaliter impassibilis **108** incorrupto regnat imperio, egit in carne nostra salutare mysterium ; et ob hoc communem mortalium subiit passionem, ut inimicum generis humani hominis certamine triumpharet ; unde et præsumptor ille furore suo cæcatus ait ad Dominum : *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Matth. iv*). Stultissima hæc ejus inanisque subreptio : per <sup>g</sup> panem eum vult tentare, qui panis est, æstimans illum esse penuria laborare, qui voluntariam perferebat esuriam. Cui respondit Dominus : *Scriptum est : Non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo Dei* (*Deut. viii*). Hoc est dicere : Frustra, diabole, iterum per escam supplantare conaris : sufficiat tibi suadendo <sup>h</sup> cibos illicitos in paradiso Adam per te fuisse deceptum. Nec esuries me vincit, nec tuis suasionibus <sup>i</sup> cedo, voluntas enim Dei cibus est meus : verbum Dei <sup>j</sup> mihi est perfecta refectio. Qua sententia repercussus, iterum, ut æstimo, dixit diabolus : Quid hoc rei est, video illum esurire, et necessitatem <sup>k</sup> non invenio manducandi ; omnia ut homo patitur, et omnia vincit ut Deus. Adam ille, Dei certe manibus factus, meis quondam cessit insidiis, hic natus e femina, neque suis necessitatibus flectitur, neque meis consiliis acquiescit ; illum serpentis ore superavi, hic me etiam ipsum loquentem contemnit. Iterum stanti Domino super pinnam templi ait : *Si Filius Dei es, mitte te <sup>l</sup> deorsum* (*Matth. iv*). <sup>m</sup> Quam turbatus hæc loquitur, cui se putat præcipitium persuadere, a quo nihil potuit de panibus impetrare. Cui respondetur a Christo : *Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. viii*). Id est, hoc quod suades, diabole, tentationis præsumptio est, non consilium <sup>n</sup> sanitatis, jactantiæ vanitas, non virtutis exemplum ; inane est enim omne miraculum, quod utilitatem salutis non operatur humanæ. Et hac Domini responsione cassatus, ostendit ei omnia regna mundi et honores eorum dicens : *Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me* (*Matth. iv*). Cui iterum respondetur : *Scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*

<sup>a</sup> In cit. cap. 3 de Myst., pro nobis loquendo certavit.

<sup>b</sup> Cod. Martin., cognosco.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1268, edito Filio Dei.

<sup>d</sup> Idem cod. Vat., et Martin., similemque se esse.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., et Martin., nulla mollities.

<sup>f</sup> Idem cod. Vat., persuadet.

<sup>g</sup> Idem cod., per panem enim eum vult tentare.

<sup>h</sup> Cod. Martin., cibus illicitis.

<sup>i</sup> Al. credo.

<sup>j</sup> Cod. Camberon., mea est.

<sup>k</sup> Idem cod., et necessitatem in eo non invenio.

<sup>l</sup> Cod. Martin. addit inquit.

<sup>m</sup> Idem cod., Quam turbatus hoc loquitur, cui putat ei se posse præcipitium persuadere.

<sup>n</sup> Al. sanctitatis.

(Deut. viii). Id est, qui te, dæmon, adoraverit, non ei regna, sed inferna debentur. Adorare namque Deum verum eique servire, prerogativa regnandi est: <sup>a</sup> tu autem, qui honores mundi expetita prævaricatione promittis, nec regnum dare posse te noveris. Ecce, tentator, trina jam interrogatione nihil proficit; incertus venit, redit incertior; aggressus **109** est ut probaret, reprobatus abscessit. Ergo nunc, fratres carissimi, quia jejunantis Domini victorias recensentes, triumphum nostræ salutis agnovimus, jejunia nostra religiosius sanctificemus obsequiis. Quid autem est aliud sanctificare jejunium, nisi jejunii causa sancta velle, justa facere, iniqua vitare? Sanctificat ille jejunium, cujus cor adulatio potentum amicorum parentumque gratia, clientum etiam parva magnaque munuscula <sup>b</sup> a recti tramite non avertunt. Sanctificat jejunium suum, cujus justitia <sup>c</sup> cor non vilescit. Sanctificat ille jejunium, qui flammam sævienti iracundiæ mansuetæ mentis placabilitate restinguit. Sanctificat jejunium, qui lascivientes oculos turpi ab aspectu habentis castitatis avertit. Sanctificat jejunium, qui conviciorum jacula, scuto patientiæ repercussa di-

A spergit. Sanctificat jejunium, qui litigantium tumultus pacifici sanitate sermonis, et linguæ prudentioris arte compescit. Sanctificat jejunium, qui consurgentes in semetipso vanarum cogitationum **110** spinas evangelico sulcante vomere, velut quidam pectoris sui arator excidit. Sanctificat jejunium, qui inopias egenorum pro quantitate substantiæ suæ miserantis manus humanitate solatur. Apprime sanctificat ille jejunium, qui præceptis divinæ legis intentus, diabolica a corde suo respuit tentamenta. Et ideo, fratres carissimi, si volumus Deo placita exhibere jejunia, simus in <sup>d</sup> corde fortes, in judiciis justis, in amicitia fideles, in injuriis patientes, in contentionibus moderati, refugiamus turpiloquia, adversus iniqua constantes, in conviviiis sobrii, in caritate simplices, inter subdolos cauti, condolentes tristibus, contumacibus resistentes, in suspicionibus parci, inter mali loquos taciti, inter humiles coæquales. Si hujusmodi virtutibus nostra voluerimus sanctificare jejunia, tribuente Domino, ad festivitatem paschalis gratiæ, et ad gaudia cœlestium promissionum, indubitata fiducia et conscientia lætiore veniemus.

### HOMILIA XXXVIII.

#### De Quadragesima II.

#### ADMONITIO.

Ab usitato editorum ordine hic recedimus, ut hanc homiliam inter priores de Quadragesima referamus. Nos non tam aliquorum codicum auctoritas permovet, quam ipsius homiliæ ratio. Nam S. Maximus de jejunii quadragesimalis præcepto adimplendo agit. Profecto titulus codicis Vaticani 1278, pag. 9, est hujusmodi: *In dominica prima Quadragesimæ sermo S. Maximi episcopi*; alterius quoque codicis Vaticani 6452, pag. 3: *In dominica Quadragesimæ sermo S. Maximi episcopi*. In reliquis quot codices, tot diversæ inscriptiones. Nam Vaticanus 1268, pag. 56, præfert: *De jejuniio Quadragesimæ*; codex 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem homil. 39 *De S. Quadragesima*; duo codices Moloetienses: *In Quadragesima sermo beati Maximi episcopi*; item codex Bobiensis L X, Lucensis 85: *In dominica in Quadragesima*; Vallicellanus tom. II, pag. 171: *Sermo sancti Maximi de Quadragesima*; Laurentianus 1, Plut. xiv, pag. 108, a tergo: *Sermo sancti Maximi unde supra*; ac præcedit homiliam in die Cinerum. Codex Bibl. Sancti Marci Venet. clxiii pag. 200. *Item de Quadragesima sermo sancti Maximi episcopi*; codex tandem Taurinensis: *Item de Quadragesima sermo III*. Si tot tantæque auctoritates mss. codicum Benedictinos monachos congr. S. Mauri non latuissent, profecto certius hac de homilia judicium pronuntiassent. Cum vero ipsis tres tantum præsto fuerint codices, Remigianus unus et duo Germanenses, qui inscriptum S. Maximi nomen gerebant, dubitanter de eo pronuntiarent. Vid. edit. opp. S. Ambros. Paris. 1690, tom. II, pag. 429, in pref. serm. 28. Itaque corrigenda inscriptio est in veteribus editionibus opp. S. Ambrosii, Parisien. 1569 et 1603, et Romana 1590.

ARGUMENTUM. — *Spirituales quadragesimalis observantia fructus recenset Maximus; cum per eam remittantur peccata, vividior pietas, et solidior justitia succrescat; eo plane modo, quo tellus ab hiemali frigore geluque constricta, afflante vere, solutisque nivibus in graminu et flores alacrior erumpit.*

\* Ante dies devotionem sanctæ Quadragesimæ prædicantes sacrarum litterarum exempla protulimus, quibus approbaremus hunc quadragenarium numerum <sup>f</sup> non esse ab hominibus constitutum, sed divinitus consecratum; nec terrena cogitatione inventum, sed cœlesti majestate præceptum. Atque ideo qui constitutum numerum una die manducando præterit, non <sup>g</sup> ut unius diei violator accusatur, sed ut totius Quadragesimæ transgressor arguitur. Unde

<sup>a</sup> Idem cod., *tu autem, inquit, honores mundi.*

<sup>b</sup> Idem cod., *a recto tramite.*

<sup>c</sup> Idem cod., *cujus justitia pretio non vilescit.*

<sup>d</sup> Idem cod., *simus in fide fortes.*

<sup>e</sup> Cod. Bobien., *Ante paucos dies.*

<sup>f</sup> Cod. Laurent. 1, Plut. xiv, qui supra, non ab hominibus institutum. Cod. Vat. 1278 et 99, *initium*. Item Cod. S. Crucis in Jerusalem, et Bobien. Cod.

C bonum est homini, <sup>h</sup> ut dictum numerum sine labore jejundet, et totius Quadragesimæ consequatur **111** pariter sanctitatem. Hæc autem non tam sacerdotum præcepta quam Dei sunt. Atque ideo qui spernit, non sacerdotem spernit, sed Christum, qui in suo <sup>i</sup> loquitur sacerdote. Videamus igitur quo tempore hanc observantiam nobis indixerit Dominus, si non veluti per istam devotionem cuncta elementa voluerit habere profectum. Ecce enim <sup>j</sup> indicta Quadragesima, constricta hiemali gelu terra resolvitur, et aquarum fluenta meatus suos, glacie liquefacta, recipiunt; sic quoque corporum nostrorum hoc eodem tempore contracta sceleribus peccata solvuntur, et vitæ nostræ purior cursus, liquefacto rigore diaboli,

D Vat. 1268, *inditum.*

<sup>g</sup> In eod. cod. 99. S. Crucis in Jer. deest *ut.*

<sup>h</sup> Cod. Laur., *ut et diem sine labore, etc.* Cod. vero S. Crucis in Jer., et Vallic. 1, *ut ad diem*. Cod. Bobien., *ut dictum numerum ad diem.*

<sup>i</sup> Idem cod., *qui in suo locutus est sacerdoti.*

<sup>j</sup> Cod. Paris., *Ecce enim ut in dicta.*

meatum suum pristinum recognoscit. Terra, inquam, indicta Quadragesima, asperitatem deponit hiemis, <sup>a</sup> ego, indicta Quadragesima, asperitatem relinquo delictorum. Illa terra aratri scinditur, ut mundanis sit congrua frugibus: mea terra jejuniis exaratur, ut celestibus sit apta seminibus. Sicut nimia redditum uberiorem capit, qui frequentius venando exercet campum; <sup>b</sup> ita majorem gratiam percipit, qui exercet corporis sui campum sæpius jejunando. Ecce enim abstinentiæ tempore herba <sup>c</sup> segetum <sup>d</sup> revirescit in messem, surculus arboris conatur in fructum, palmes vineæ pubescit in gemmam, et omnia de inferioribus ad altiora se subrigunt: ita hoc eodemque tempore hominum spes <sup>e</sup> intermortua reviviscit in posterum, fides perdita reparatur in gloriam, temporalis vita proficit in æternam et omne genus humanum ad celestia se subrigens, ab infimis ad altiora consurgit. Modo ferrum gestans agricola, sarmenta deputat vinearum. Ita et nunc Evangelium tractans episcopus, sordes amputat populorum, et ipso quadragenario curriculo universæ hoc agunt creaturæ, quatenus, depositis superfluis, ornate vel comptæ in Pascha <sup>f</sup> procedant. Modo omnia sunt in partu, ut tunc <sup>g</sup> reperiantur in fructu. Tunc enim contra naturæ speciem spina profert rosam, <sup>h</sup> calamus fragrat liliam, suavitatem arida virgulta depromunt: ita <sup>i</sup> et cuncta floribus adornantur, **112** ut festivitatem <sup>j</sup> diei magni creatura ipsa nitore sui celebrare credatur. <sup>k</sup> Igitur et nos hoc eodem jejuniarum tempore producamus de spinis nostris rosas, hoc est de peccatis justitiam, de severitate misericordiam, de avaritia largitatem. <sup>l</sup> Ipsæ enim spinæ sunt corporis nostri, quæ præfocant animam de quibus ait Scriptura: *Spinæ et tribulos tibi germinabit terra* (Gen. iii). Germinat enim mihi terra mea spinas, si me corporalis libidinis <sup>m</sup> tribulatione compungit. Generat mihi tribulos, cum me divitiarum sæcularium cupiditate disruciatur. Spina enim Christiano avaritiæ suæ radix est; spina viro bono honoris auitio est: videntur enim specie apud suos grata esse, sed lædunt. His ergo nisi vigilando et jejunando <sup>n</sup> cadere non possumus; quin potius per abstinentiam ipsæ spinæ vertentur <sup>o</sup> in rosam. Producit enim jejunando libido castimoniam, superbia humilitatem, sobrietas parcitatem. Hi enim sunt flores vitæ nostræ, qui suave Christo redoleant, qui odorem bonum Deo spirant. Unde ait Apostolus: *Quoniam Christi bonus odor sumus Deo* (I Cor. ii). Hanc ergo Quadragesimam largitus est nobis Dominus, ut hujus temporis spatio in morem totius creaturæ nunc <sup>p</sup> concipiamus virtutum germina, ut in die Paschæ fructum justitiæ proferamus. Hoc autem quadragenario numero <sup>q</sup> se ipse Dominus exercuit, non ut profectum ipse caperet, sed ut profectum salutis nobis ostenderet. Nec enim erat in illo spina peccati, quæ verteretur in florem; ipse enim erat flos natus non de spina, sed de virga, sicut ait propheta: *Virga de radice Jesse et flos de radice ejus ascendet* (Isai. xi): virga enim erat Maria, nitida, subtilis, et virgo, quæ Christum veluti florem integritate sui corporis germinavit. Continuatis ergo quadraginta diebus <sup>r</sup> hæc jejunia non esuriens Dominus procuravit: sed dicit illum evangelista (*Matth. vii*) esurisse postea. Quomodo ergo potest fieri, ut qui <sup>s</sup> tot dierum numero famem sitimque non senserit, postea esurierit? Esuriebat plane, nec negare possumus quod esurierit; esurivit enim non cibum hominum, sed salutem: nec **113** escarum sæcularium epulas concupivit, sed animarum desideravit celestium sanctitatem. Cibus enim Christi est redemptio populorum; cibus Christi est paternæ voluntatis effectus: sicut ipse ait: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris, qui me misit* (Joan. iv). Unde et nos **114** esuriamus cibum, non qui terrenis epulis apparatus, sed qui divinarum Scripturarum lectione colligitur. <sup>t</sup> Ille enim corpus ad tempus nutrit, <sup>x</sup> hic animam reficit in æternum <sup>y</sup>. Explicite.

## HOMILIA XXXIX.

Item de Quadragesima III.

## ADMONITIO.

Tres sequentes homilia editæ fuerunt a Benedictinis monachis congregat. Sancti Mauri inter sermones Ambrosianos, Paris. an. 1690, n. 19, 20, 21. Ex eorum monitis duo præcipue colligimus: unum, quod valde

Cod. Vat. 1268, corpus vero indicta Quadragesima asperitatem rejicit delictorum. Codd. S. Crucis in Jer., asperitatem rejicio delictorum. Ita etiam legit cod. Bobien.

<sup>b</sup> Cod. Bobien., ita et majorem.

<sup>c</sup> Cod. S. Crucis in Jer., segetis.

<sup>d</sup> Idem cod., reviviscit in messem, etc.

<sup>e</sup> Cod. Laurent. et Bobien., spes interim mortua. Cod. autem S. Crucis in Jer. 99, in terra mortua.

<sup>f</sup> Cod. Bobien., procedant.

<sup>g</sup> Cod. Vatic. Palat., ut tunc recipiantur in, etc.

<sup>h</sup> Cod. Bobien., calamus fragrat, liliam redolet suavitatem, arida virgulta depromunt, et ita cuncta floribus.

<sup>i</sup> Cod. Laurent., et ita cuncta, etc.; itemque cod. 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem.

<sup>j</sup> Cod. Bobien., Dei magni pro diei magni.

<sup>k</sup> Codex Vat. Pal., Ita et nos.

<sup>l</sup> Codd. 90 et 99, S. Crucis in Jer., Istæ.

<sup>m</sup> Cod. Bobien., titillatione pro tribulatione.

<sup>n</sup> Cod. Bobien., curari non possemus.

<sup>o</sup> Cod. Vat. et cod. Bobien., in rosas.

<sup>p</sup> Cod. Bobien., concupiscamus.

<sup>q</sup> In Cod. 99 additur Christus. Cod. vero 90 S. Crucis in Jer. legit se ipsum Dominus Christus exercuit. Cod. Bobien., ipse Dominus Christus se exercuit.

<sup>r</sup> Cod. Vat. Palat., Exsurget virga.

<sup>s</sup> Codd. Vat., Laurent. et Vall. addunt et noctibus.

<sup>t</sup> Idem cod. Laurent. et cod. 90 S. Crucis in Jer., qui tantorum dierum.

<sup>u</sup> Cod. Vat. Pal., Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei, qui misit me. Cod. S. Crucis in Jer., Meus autem cibus, etc.

<sup>v</sup> Cod., 432. Vat. Pal., Ipse enim.

<sup>x</sup> In codd. S. Crucis in Jer., et Bobien., hic autem.

<sup>y</sup> Cod. Vat. Pal. addit, Præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

dubitarint an S. Ambrosio sint tribuendæ; alterum, quod omnes ex eodem fonte manasse cixerint. Stylus enim uniformem exhibent idemque argumentum, quod in prima homilia proponitur, in duabus reliquis ampliori expositione exornatur, adeoque inter se colligantur, ut secunda homilia ad primam, et tertia ad secundam referantur. Sed quibus nos testimoniis S. Maximum auctorem probabimus? Fatemur equidem, nonnisi tres codices nos invenisse, qui hanc primam homiliam S. antistiti nostro asserunt, nempe cod. 99 S. Crucis in Jerusalem homil. 17 *De sancta Quadragesima*, codex Laurentianus x, Plut. xiv, pag. 244, et Taurinensis cum titulo: *Item de Quadragesima sermo XX*. In tot, tantisque codd. Vaticanis non occurrit nobis hæc homilia nisi in cod. 1268, pag. 36, a tergo, cui Amanuensis dubitans inscripsit: *De eodem jejunio, ut putatur Ambrosii*. Et jure fuit ipsi dubitandum, cum perrari admodum sint codices, qui hanc et duas sequentes homilias referant; ita ut nec ipsi Benedictini monachi editores de ullo codice miss. mentionem faciant. Memoratis testimoniis Maximo suffragantibus graves accedunt conjecturæ, quarum una est styli similitudo cum præcedenti; altera, studiosa inter ipsas homilias colligatio, quæ propria est Maximi, ut Remigius Ceilleries observavit; tertia, quia harum postremam homiliam plures codices confirmant. Quæ tres homiliæ a nobis eduntur, ut exstant in opp. sancti Ambrosii edit. Parisien. an 1569.

ARGUMENTUM. — *Christi fidelibus quadragesimale jejunium suscepturis redditur ratio cur hujusmodi dierum numero indictum sit jejunandi præceptum; indeque cognosci ecclesiasticæ legis origo, et a majoribus traditæ observantia potest.*

Sanctæ Quadragesimæ rationem, cujus hodie initium celebramus, frequenter edidimus, et <sup>a</sup> cur tot dierum numero jejunemus sæpe docuimus. Diximus enim quod Dominus Jesus Christus hunc eundem numerum jejunii consecraverit, et continuatis diebus noctibusque non capiens cibum, unum jejunii corpus effecerit, hoc est, licet diei ordo noctis interrumpetur adventu, non tamen interruptus est ordo jejunii. Unde erant apud eum plurima temporum curricula, sed abstinentiæ dies una, ostendens nobis ita nos hunc numerum integrum jejunare debere, ut quia totam Quadragesimam complecti non possumus solido, et uno jejunio, vel quotidianis eandem sine intermissione jejunii celebremus: <sup>b</sup> ut si quisquam unam diem abstinendo præterniserit, totam Quadragesimam violarit, et propter modici temporis cibum, magni fructum laboris amiserit. Sed dicet aliquis: Quadragesimæ aliquoties accepimus rationem, et eam consecratam a Domino frequenter audivimus: sed cur eadem Quadragesima quadraginta <sup>c</sup> duos dies habeat audire gestimus. Legimus in Veteri Testamento (*Deut. XLVII*), cum sanctus Moyses filios Israel de jugo Ægyptiæ captivitatis crueret, ut in terram eos repromissionis induceret, quadraginta et duorum dierum eum ad memoratam terram mansionibus pervenisse, tantoque <sup>d</sup> illum temporum numero potitum esse promissis, quanto et nos promissis nobis a Salvatore perfrui gratulamur. Eodem, inquam, numero Moyses per mansiones pervenit ad requiem, quo et nos per jejunia properamus ad cælum. Jejunia enim nostra mansiones quædam sunt, per quæ iter spiritualiter facientes animæ virtutibus ambulamus, et diurno profectu repromissæ nobis terræ viciniores ef-

A scimur, ita ut citius **115** perveniat, qui devotius jejunavit. Pedes quidam animæ • pernices sunt fides atque jejunium: qui cito de humilibus ad altiora condescendunt, cito de terrenis ad cælestia gradiuntur. De his pedibus <sup>e</sup> dicit Apostolus: *Quam speciosi pedes evangelizantium bona* (*Rom. x*). Hos pedes lavari præcepit Dominus, sicut Apostolus ait de vidua: *Sy sanctorum pedes lavit* (*I Tim. III*). Digni enim honore evangelizantium pacem pedes sunt; qui spirituales ac nitidi doctrina super hominum corda gradiuntur. Quadraginta etiam et duorum dierum numero Israel populus pervenit ad fluentia Jordanis; <sup>f</sup> eodemque dierum circulo Christianus populus pervenit ad fluentia baptismatis. Et sicut ait propheta: *Jordanis conversus est retrorsum* (*Psal. cxiii*); <sup>g</sup> illic introeunte Israelita in aquam fluminis unda superfugit, hic descendente in fontem Christiano, criminum peccata diffugiunt. Et mirum illic retrorsum conversus fluvius in originem suam <sup>h</sup> revertitur: hic imposterum revocatus homo in originis suæ infantiam reparatur. Ibi fontem suum, de quo <sup>i</sup> egressa fuerat, unda perquirat: hic hominem suum, a quo exierat, innocentia recognoscit. Ibi exinanitur alveus fluctibus, hic evacuantur corda criminibus; ita ut servos Dei illic aqua cænosa non madidet, hic famulos Dei <sup>k</sup> conscientia terra non polluat. Jordanis enim quidam est fons lavari, per quem qui transiverit, relictis sordibus, paradisi repromissionis ingreditur. In hoc ergo quadragenario et duali numero Israel populus relinquens Ægyptum, Rubri maris fluentia transcendit, et nos quoque in ipso numero relinquentes mundi Ægyptum, gehennæ ardentis **116** stagna transimus. <sup>l</sup> Illis solidatur aqua, nobis refrigescit incendium; et contra naturæ usum per æstum siccatur mare, per fontem baptismi gehenna mitescit. In hoc, inquam mystico numero filii Israel pervenientes ad myrrham, cum præ amaritudine aquam haurire non possent (habebat enim fons aquam, sed dulcedinem non habebat; erat

in aquas fluminis, unda subterfugit, nunc descende, etc.

<sup>l</sup> Cod. Vat., convertitur.

<sup>i</sup> Cod. Vat., de quo egressus fuerat, unda perquirat.

<sup>k</sup> Cod S Crucis in Jerusal. legitur ita ut servos Dei illic aqua cænosa non madidet, hic famulos Christi conscientia terrena non polluat. Id. etiam in cod. Vat. 1268.

<sup>l</sup> Eodem in cod. 99, *Illos in fluctibus unda sustentat, nos in ignibus flamma non urit illis solidatur, etc.* Ita etiam Vat. 1268.

<sup>a</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. legitur cur tantorum dierum numero.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1268, at si quisquam unum diem.

<sup>c</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. addit particulam et.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 1268, tantoque illo temporum numero.

<sup>e</sup> Codd. Vat. 1268 et 99 S. Crucis in Jer., per incensus pro pernices.

<sup>f</sup> Codex 99, dixit Apostolus: *Evangelizantium pacem, evangelizantium bona*. Ita et cod. Vat.

<sup>g</sup> Eodem in cod. 99 legitur, *eorum quoque dierum curriculo*. Vat. vero, *eodem quoque dierum circulo*.

<sup>h</sup> In eodem cod. 99, *illic introeunte Israelitica plebs*

delectabilis ad visionem; sed sincerus non erat ad saporem), injecto in eam per Moyse ligno, <sup>a</sup> dulcedinem suaviter potarunt; austeritatem, quam noxia unda gestabat, ligni abstulit sacramentam. Quod quidem in figuram factum puto. Aquam enim amarum <sup>b</sup> in myrrha, legem esse puto Veteris Testamenti, quæ lex, priusquam cruce temperaretur Domini, erat immitis. Jubebat enim oculum pro oculo, dentem pro dente dari, et velut austera nullum misericordiæ refrigerium porrigebat. At vero ubi ligno evangelicæ passionis est temperata, statim amaritudinem suam suavitate commutans, dulcem se cunctis præstitit ad

A potandum, sicut ait propheta: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua: super mel et favum ori meo* (Psal. cxviii)! Dulcia enim sunt eloquia, quæ jubent: *Si quis te percusserit in maxilla, præbe ei et alteram; si quis tibi auferit tunicam, relinque illi et pallium* (Math. v; Luc. vi). Hæc est ergo illa amaritudo quæ dulcedine commutata est, id est austeritas legis Evangelii gratia temperata est. Amara enim est legis littera sine crucis mysterio, de qua ait Apostolus: *Littera occidit* (I Cor. iii). <sup>c</sup> At ubi passionis illi sacramenta junguntur omnis ejus spiritualiter amaritudo conditur; et de ea dicit Apostolus: *Spiritus autem vivificat* (Ibid.).

## HOMILIA XL.

Item de Quadragesima IV.

## ADMONITIO.

**117** Equidem nulli auctori in aliquibus codicibus, ut in Vaticano 6452, basilicæ S. Petri sig. G, et in Urbevetano; in nonnullis vero S. Ambrosia hanc homiliam inscribi, intelligo. Verum in pluribus manuscriptis eandem quam superiorem et fuisse descriptam video, et sancti Maximi præ se ferre nomen; in codice Sanctæ Crucis in Jerusalem hoc titulo annuntiatur: *De jejuniis initio Quadragesimæ homilia XXXII*: in Sangallensi: *Item sequentia*, scilicet *LVIII de Quadragesima*, in Taurinensi: *Item de Quadragesima sermo XX*; Sanctæ Crucis in Jerusalem 99 homil. 19, et Laurentiano x, Plut. xiv, pariter *De Quadragesima* inscribitur. Hæc a monachis Sancti Mauri inter sermones Ambrosii tertio loco editur, a nobis, qui veteres editiones, et mss. codices secuti sumus, secundo.

ARGUMENTUM. — *Suos auditores, ubi de abstinentiæ utilitatibus copiose dixit, ut quadragesimale jejunium diligenter servent, sanctus Maximus hortatur.*

Intellexisse vos credo, fratres, cur hæc nostra jejunia illis mansionibus comparaverim, in quibus populus Israel tanquam in procinctu quodam positus, Pharaonem regem quotidiano labore superavit, et ab inimicis suis quasi quibusdam castris mansionum sese statione defenderit; ita ut quicumque <sup>d</sup> ex illo comitantium numero diurnæ stationis spatia non confecit, aut Pharaon illum <sup>e</sup> occupaverit, aut solitudo pervaserit. Sic ergo et nos propositum nobis quadraginta dierum iter debemus omni labore conficere, et quibusdam quasi castris nos jejuniorum devotione munire. Castra enim nobis sunt nostra jejunia, quæ nos a diabolica oppugnatione defendunt. Denique stationes vocantur, quod stantes et commorantes <sup>f</sup> in eis inimicos insidiantes repellamus. Castra plane sunt jejunia Christianis, a quibus si quis aberraverit, a spirituali Pharaone invaditur, aut peccatorum solitudine devoratur. Peccatorum autem solitudinem patitur, qui deseritur societate sanctorum. Murus igitur quidam est Christiano jejunium, inexpugnabilis diabolo, intransgressibilis inimico. Quis enim unquam Christianorum jejunavit, et **118**

captus est? Quis sobrius mansit et victus? Temulentum aggreditur diabolus, luxuriosum oppugnat inimicus. <sup>h</sup> Ubi autem jejunium viderit, inedia, infirmitate prosterhitur: prosternitur, inquam, infirmitate, quia Christiana infirmitas fortitudo est. Unde ait Apostolus: *Cum infirmor, tunc fortior sum* (I Cor. x). Sed requirit aliquis, <sup>i</sup> quemadmodum sit fortis infirmitas? Tunc est fortis infirmitas, quando caro tabescit jejuniis; anima puritate pinguescit. <sup>j</sup> Quantum enim illi ciborum succus subtrahitur; tantum huic justitiæ virtus augetur. Tunc igitur homo imbecillus quidem est <sup>k</sup> ad secularia, sed fortis est ad divina opera. Tunc enim magis de Deo cogitat, tunc judicium metuit, tunc vincit inimicum. Ait enim Salvator de diabolo: *Hoc genus non elicitur, nisi in jejunio et orationibus* (Matth. xvii). Dicit utique a diabolo energumenum non nisi jejunii posse purgari. Videte ergo quæ jejunii virtus sit, <sup>l</sup> quantam homini suo præstet gratiam, quod tantam præstet alteri medicinam: quemadmodum proprium sanctificet hominem, quod ita purificet alienum. Mira enim res est, alter jejunat, et alteri prodest jejunantis utilitas. Ergo, fratres, abstinentiæ arma minime deponamus, et quadraginta dierum jejunia sine intermissione curemus. Hic est enim perfectus numerus ad vincen-

<sup>a</sup> Cod. 99 et Vat. 1268, *dulcem aquam suavitate potarunt: austeritatem enim, quam, etc.*

<sup>b</sup> Codd. 99, *aquam enim amarum myrrha, legem esse arbitror veteris, etc.* Cod. Vat., *amaram et myrrham.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. et 99 S. Crucis in Jerusalem, *At ubi enim passionis.*

<sup>d</sup> Cod. 6452, Vat. et cod. Urb., *ex illo comitatu numerum diurna statione non confecit.* Cod. vero S. Pet. 105 C, *ex illo comitatu numerum diurna statione spatia non confecit.*

<sup>e</sup> Cod. Urb., *occupavit, aut solitudo pervasit.*

<sup>f</sup> Cod. x, Laur. in eis inimicorum insidias repellamus. Cod. S. Crucis in Jer., Vat. et Urb., cod. S. Pet. castra enim.

<sup>g</sup> Codd. 99, Vat., et S. Pet. cit., *et victus est.*

<sup>h</sup> Codex Laurentianus: *Ubi autem jejunium videt, fugit, metuit, pertimescit; terretur pallore ejus, debilitatur inedia, infirmitate prosternitur. Prosternitur, etc.* Idem etiam habet cod. 99 S. Crucis in Jer., Vat., S. Pet. qui tamen legit *viderit pro videt.*

<sup>i</sup> Cod. Laurent. et 98 S. Crucis in Jer., *quemadmodum sit fortis, etc.*

<sup>j</sup> Cod. Urb. habet *quanto et tanto.*

<sup>k</sup> Cod. Vat. 6454, S. Pet. et Urb., *ad secularia opera, sed fortis est ad divina. Tunc enim magis Deum cogitat, tunc, etc.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. 6452, et S. Pet., *Videte ergo, etc., quantum homini suo præstat gratiam, quod tantum præstat alteri medicina.*

diu; Dominus enim diabolum, posteaquam quadraginta dies jejunavit, evicit, <sup>a</sup> non quod nou et ante jejunia eum vincere potuisset; sed ut **119** ostenderet nobis tunc nos diaboli <sup>b</sup> posse esse victores, cum per quadraginta dies victores jejunando desideriorum carnalium fuisset; <sup>c</sup> cum autem, qui hunc numerum consecratum gulae intemperantia violasset, tanquam imbecillum, et miserum facile eum ab inimico posse superari. <sup>d</sup> Quomodo enim potest in altero diaboli improbitatem vincere, qui gulae intemperantiam in se ipso non vincit? <sup>e</sup> Prior ergo homo tui victor esto, ut possis esse victor alterius. Sunt enim intra te proprii <sup>f</sup> tui hostes, qui quotidie te oppugnant. Ecce enim avaritia te divitiarum ambitione circumvenit, luxuria epularum suavitate captivat, haeresis scientiae <sup>g</sup> perversitate pervertit. Vince ergo inimicos proprios, ut vincere possis alienos. Non enim, fratres, leve peccatum est, fidelibus indictam Quadragesimam a Domino <sup>h</sup> non jejunare, et jejunia consecrata ventris voracitate dissolvere. Scriptum <sup>i</sup> est: *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* (I Joan. 11). Si vis ergo Christianus esse, debes <sup>j</sup>, quod Christus facere. Ille qui peccatum non habebat, Quadragesimam jejunavit; tu non vis Quadragesimam jejunare, qui peccas. Ille, inquam, peccatum non habebat, sed pro nostris jejunavit peccatis. Qualis ergo apud conscientiam tuam Christianus es, cum Christo pro te esuriente tu prandes? Cum Salvatore pro te jejunante <sup>k</sup> reflexeris. Non igitur, sicut dixi, leve peccatum est, indictum violare jejunium. Nam ut hoc exemplis breviter approbemus, legimus in libris <sup>l</sup> Regum, cum Saul rex Israel bellum contra Allophylos gereret, universo cum exercitu indixisse jejunium, et abstinentibus cunctis, eum contra adversarios pugnare coepisse (I Reg. xiv, 24 seq.). Bonus plane rex qui hostes suos non tam ar-

mis quam devotione vincebat, et plus dimicabat religione **120** quam telis. <sup>m</sup> Cum ergo Saul abstinentiam diei suis omnibus indixisset, et Jonathas ejus filius praeccepti nescius inter medias hostium acies victor incedens favum mellis intincta sceptri summitate, gustasset; tanta indignatio repente commota est, ut et differretur victoria, et Divinitas lederetur. Denique nec bello finis imponitur, nec regi responsum propheticum datum. Unde intelligimus, quod Saul hostes non tam virtute militum quam militum abstinentia superabat. Denique unius culpa cunctis confertur ignavia, et unius delicto omnibus generatur infirmitas. Deficit enim virtus in exercitu, ubi <sup>n</sup> deficit in observatione jejunium. Quod ut peccatum Saul ex ipsa Divinitatis offensione cognovit, statim **B** Jonathae dixit non esse parcendum, sed peccatum admissum effusione ejus sanguinis expiandum. Videte quanta apud Saul regem fuerit religionis observantia, qui offensum Deum <sup>o</sup> optavit etiam parricidio mitigare et quanta sit resoluti culpa jejunii, quae non nisi sanguinis effusione punitur. Etsi ignorans Jonathas indictum a patre jejunium <sup>p</sup> quia resolvit, morti addicitur: qui sciens indictum a Christo resolvit jejunium, quid meretur? Ergo, fratres, statutum nobis custodiamus <sup>q</sup> observatione jejunium, ut hostes nostros spirituales carnalesque vincamus. Habemus enim, sicut nostis, carnales hostes. Jejunemus igitur, ut eos et exercitus noster, et Saul superet et <sup>r</sup> obtineat. Favus enim <sup>s</sup> quidam mundi est voluptas, seu vitia, quae, sicut scriptum est, *ad tempus quidem impinguant fauces, novissima amariora sunt felle* (Prov. v). <sup>t</sup> Oremus igitur, ut nobis jejunantibus illum spiritualium favum largiatur Dominus, qui in aeterna beatitudine <sup>u</sup> in palato faucis animae dulcescat. Ipso adjuvante, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XLI.

### Item de Quadragesima V.

#### ADMONITIO.

**121** Etsi magna sit hujus cum duabus superioribus homiliis colligatio, discrepant tamen inter se codicum scriptores: quorum alii, ut in Vaticano 4652, sancti Leoni Magni nomen inscribant; nonnulli, ut in Laurentiano 1, Plut. xiv, pag. 112, a tergo, sancti Ambrosii; plures vero, ut in Sangallensi homil. 59, de Quadragesima, in 99 Sanctae Crucis in Jerusalem, et in Taurinensi serm. 21, sancti Maximi. Jam vero neque a Balzeriniis, qui novissimam operum sancti Leonis editionem diligentissime curarunt, in sermonibus ejusdem

<sup>a</sup> Cod. Vat. 6452, non quo, non et ante jejunia eum vincere, etc.

<sup>b</sup> Eodem in cod., esse posse victores.

<sup>c</sup> Ibidem, Dum autem, quod hunc num.

<sup>d</sup> Cod. Laurent., Quam enim potest in altero diaboli infirmitatem vincere, etc. In supracit. cod. 99, et in cod. Urb., quemadmodum pro quomodo.

<sup>e</sup> Cod. 99, prius pro prior.

<sup>f</sup> Cod. Laur., proprii tibi hostes, etc.; ita etiam legitur in cod. 99, et Vat. 6452, cod. Urb., propinqui tibi hostes.

<sup>g</sup> Cod. Laurent., cod. 99 S. Crucis, Vat. 6452, S. Pet., et Urb., haeresis scientiae falsitate pervertit, etc.

<sup>h</sup> Cod. Laurent., violare, et jejunia, etc.; ita et cod. 99, Vat. 6452, et S. Pet.

<sup>i</sup> Cod. S. Pet., scriptum est enim.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 6452, debes ambulare, quomodo et Christus. Cod. S. Pet., debes ambulare, quemadmodum et Christus Ille, etc.

<sup>k</sup> Idem cod. Vat. et S. Pet., tu reflexis.

<sup>l</sup> Cod. S. Pet. et Vat. cit., Regnorum pro Regum.

<sup>m</sup> Cod. Vat., Cum enim Saul.

<sup>n</sup> Cod. Vat. 6452, ubi defecit.

<sup>o</sup> Ibidem, optabat etiam.

<sup>p</sup> Ibidem, cum resolverit.

**D** <sup>q</sup> Cod. Laurent., custodiamus omni observatione, etc., et in cod. S. Crucis in Jer., Vat. 6452, et S. Pet.

<sup>r</sup> Cod. Laurentian., Obtineat: nec in abstinentia positi declinemus ad favum. Item in cod. S. Crucis in Jer. quibus consonat cod. Vatic., excepta voce obtineat; legitur enim obtinet.

<sup>s</sup> Cod. Urb., favus enim quaedam mundi sunt voluptates et vitia.

<sup>t</sup> Ex cod. Vat. 6452.

<sup>u</sup> Eadem habet cod. 105 C S. Pet. cit., qui tamen nobis dulcescat legit, omittens voces in palato faucis animae.

numeratur, neque a monachis Sancti Mauri sancto Ambrosio sine dubitatione attribuitur. Itaque nunquam dabimus eam non esse Maximi, nisi auctoritate veterum codicum, atque rationum monumentis ostendatur, aut Leonem, aut Ambrosium, aut alium quempiam fuisse ejusdem homiliae auctorem. Hoc nostros lectores monitos volumus, sermonem, in quo agitur de aqua amara, quam Moyses dulcem fecit, a Benedictinis monachis Sancti Mauri in appendicem opp. sancti Augustini referri sub num. 25, propterea quod iisdem pene verbis scriptus apud Origenem homil. 7 in Exod. legatur. Verum nihil simile hac in homilia sancti Maximi comperies, si animum ad Augustini verba. a nobis pag. seq. relata, advertas.

**ARGUMENTUM.** — *Rursum sanctus Maximus Quadragesimæ figuram fuisse quadraginta duas mansiones populi Israelitici in deserto docet, non modo corporeis gressibus, sed etiam religiosis actibus ambulantis.*

Retinent adhuc sensus vestri, fratres, nos hoc superiori dominica prædicasse, quod hujus Quadragesimæ nostræ figuram illæ quadraginta et duæ mansiones habuerint, per quas populus Israel exiens de Ægypto diurno profectu terram repromissionis intravit, et quasi quibusdam salutis gradibus post jugum servitutis ascendit ad regnum (*Num. xxxiii, 3 seq.*). Figura, inquam, fuit in illis mansionibus Jejuniorum nostrorum non solum in quantitate numeri, sed etiam in observatione virtutum; non enim tantum filii Israel in itinere deserti corporeis gressibus ambulaverunt, quantum in via Domini religiosis actibus profecerunt. In via plane ambulaverunt Domini, quæ illos potavit in fluctibus, et pavit e caelo. Esurientibus enim in eremo manna non deficit, periclitantibus in mari terra non fugit. Ibi mare in semitam sternitur, hic caelum ad pabulum referatur. Propter gratiam famulorum Dei Jordanis fluente sua retinet. aquam suam myrrha commutat. Illic retrorsum coarsa, quæ sequebatur unda, præcedit: hic in melius temperata, quæ amarum stillabat, vena dulcescit, et mirum in modum 122 fluvius cursum perdidit, fons saporem. Sed quoniam diximus, filios Israel venientes ad myrrham, aquæ amaritudinis laborasse, eamque, non nisi ligni injectione potare potuisse, typum quoque in illa fuisse Veteris Testamenti videamus, quo exinde proficiscens populus ipse pervenerit. Pervenit in locum, qui dicitur Elim, in quo erant duodecim fontes purissimi, et septuaginta virentium multitudo palmarum. Videte

A mysterium Dei, quemadmodum post amaritudinem legis fluente evangelicæ pietatis exuberent. Ibi fons unus austerus est ad bibendum, hic plures ut omnes dulces sunt ad potandum. Ibi post fatigationem nulla refectio, hic post laborem refrigerium, atque victoria. Sitientibus enim fontes ministrantur, palmæ vincentibus offeruntur. Palmæ, inquam, offeruntur vincentibus, quia post legis dritiam ad Evangelii gratiam pervenisse, vicisse est. Præmium enim quoddam victoris est os vivo fonte diluere, dexteram triumphali palma munire. Per fontem enim lingua confessionis purificatur, per palmam dextera martyris honoratur. Illa, quia Christi exaltavit gloriam, hæc, quia aram sacrilegii recusavit. Præmium enim quoddam est palma martyrii, quæ contenti lingue dulcem fructum tribuit, et victrici dextere gloriosum præstat ornatum. Est plane palma martyribus suavis ad cibum, umbrosa ad requiem, honorabilis ad triumphum, semper virens, semper vestita foliis, semper parata victoriæ, atque ideo non 123 marcescit palma, quia martyrum gloria non marcescit. Ipsæ denique palmæ sedenti super asinam, et venienti ad templum Domino a populis offeruntur. Cum enim discipuli vestimenta sua sternerent, et iter Christo suis amictibus communirent; non habuit majus præritum, nisi palmas, quod ei devotio plebis offerret, significans, stratis in itinere vestibus; inpollutam viam esse in mundo, oblati palmis ipsum mundi esse victorem. Ipse, inquam, victor est, de quo ait Scriptura: *Vicit leo de tribu Juda (Apoc. v)*, ipse plane victor, qui destruxit diabolicam mortem, vitam illuminavit æternam. Palmæ igitur advenienti eriguntur Christo. Scriptum est: *Justus sicut palma florebit (Psal. xci)*. Recte ergo advenienti justo eriguntur vexilla justitiæ, et auctori suorum obsequuntur tituli trium-

Cod. Vat. 6450, *superius.*

<sup>b</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer. habet *quæ illos et portavit in fluctibus, et pavit, etc.*

<sup>c</sup> Cod. 99. legit in *semita.*

<sup>d</sup> Cod. Vat. 6450, *mara.*

<sup>e</sup> Cod. Vat. 6450, *quæ amara stillabat venena dulcescit.*

<sup>1</sup> In Vulgata cap. xv Exodi legitur: *Tulit autem Moyses Israel de mari Rubro, et egressi sunt in desertum Sur: ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, et non invenerunt aquam. Et venerunt in Mara, nec potuerunt bibere aquas de Mara, eo quod essent amaræ..... At ille clamavit ad Dominum, qui ostendit ei lignum, quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt, etc.*

S. Augustinus lib. II *Quest. in Exod.* habet: *Venerunt autem, et non poterant bibere de Merra; mara enim erat.*

Deinde exponens illa verba, *E: ostendit ei Dominus lignum, etc.*, *Genus ligni erat, inquit, istum habens; an quolibet ligno id facere poterat Deus qui tanta mirabilia faciebat? Hoc tamen videtur significare,*

<sup>f</sup> Cod. Vat. 6450, *ad maran.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. 6450, *Helim.*

<sup>h</sup> Eodem in cod. Vat., *Ipsi denique palmæ sedenti super asinam, et venienti ad templum Domino ab apostolis offeruntur. Cum enim apostoli, etc.*

<sup>i</sup> Codd. 99 et Vat. 6450, *Christi.*

*quod dictum est: ostendit ei tanquam tale jam signum esset, quo posset hoc fieri, nisi forte locus erat ubi ligna omnino non inveniebantur, ut hoc ipsum esset divini adjutorii, quod ei lignum Dominus ostendit, ubi nullum erat; et per lignum aquas dulces fecit, præfigurans gloriam et gratiam crucis: sed in tali etiam natura ligni, quis nisi creator et demonstrator laudandus est?*

Dionysius Carthusianus, *Enarr. in Exod.* artic. 32, vocat flumen illud Marath, et in aequarum ejus amaritudine monet figuratas esse tentationes, aegritudinesque, quibus justis a Deo probantur, quæ tamen dulcescunt non tam meditatione, quam virtute passionis et crucis Christi. Atque affert Augustinum hunc locum ita interpretantem.

phorum. Prius autem quam tollantur palmæ, iter Domini usque ad templum discipulorum vestibus operitor, et ut impolluta sit semita Salvatoris, apostolorum amictibus communitur. Quod quidem in mysterium factum puta. Via enim Christi, quæ ducit ad templum, fides ejus est atque doctrina. Hanc igitur viam discipuli, ut nos sine offensione gradiamur, amictus proprii corporis exuentes, suo stravere martyrio, ut inter diversarum gentium turbas justitiæ semitam membrorum suorum vestimenta **124** substernant, et cœnosam<sup>a</sup> myrrhaginem, mundi operiant, et impollutam viam Salvatoris ostendant. Ad duodecim ergo fontes post<sup>b</sup> myrrham venit populus Israel. Legimus in propheta: *Benedicite Domino de fontibus Israel (Psal. LXVII)*. Dominus Christus est, qui non nisi per apostolorum ora discitur, discipulorumque doctrinam. Apostoli dicendi sunt fontes, quia

A velut<sup>c</sup> fontes purissimi gratiæ prædicationis exuberant, et post amaritudinem legis venarum suarum larga sapientia sacramenti pocula dulcedinem stillant. Nec mirum, si potus dulcis est fontium, in quorum sinu cibus dulcior est palmarum. Apostoli ergo sunt fontes, qui totius terræ faciem doctrinæ suæ lumine rigaverunt, et fatigatis gentium populis potum divini mysterii propinarunt. Septuaginta autem palmæ juxta fontes apostolicos generatas, septuaginta illos discipulos dixerim, qui secundo ab apostolis gradu propter salutem hominum a Domino diriguntur: quos Lucas Evangelista (*Cap. x*) describens binos et binos asserit destinatos. Qui vere velut palmæ post curas hominum cum exultatione redeunt gloriantur apud Dominum, sibi etiam dæmonia esse subjecta. Recte igitur comparantur palmis, qui palmarum præmio diaboli exstiterunt victores.

## HOMILIA XLII.

Item de Quadragesima VI.

### ADMONITIO.

**225** Ad homiliarum sancti Maximi typis editarum seriem revertor. Hæc in codicibus sex legitur cum inscriptione hujusmodi: *Sermo sancti Maximi de Quadragesima*; in duobus Vaticanis, id est 1268, pag. 84, a tergo, et Palatino 433, pag. 390, in Laurentiano 1, Plut. xiv, pag. 110, a tergo, in Taurinensi serm. 16, in Auriensi xiv, et in Lucensi 85. Quamobrem a Gymnico pag. 79, a Galesinio pag. 110, a Combesio tom. II, pag. 528, a Cumdio tom. II, pag. 137, a Raynaudo pag. 206, a Margarino in Biblioth. Max. tom. VI, pag. 15, inter homilias S. Maximi numeratur, Quid? Nonne ex ipsa scribendi ratione, sanctum Maximum illius esse auctorem satis exploret percipitur?

ARGUMENTUM. — *Inducitur diabolus suis malis dolis, an Christus vere sit Deus, explorans. Christi ope adjuvi vincere diabolom possumus. A vitiis jejunandum est, ut rite Quadragesimæ dies celebremus.*

Conflictus ille mirabilis, quem inter cœli Regem, et regni cœlestis tyrannum fuisse, caritatis vestræ auribus sancti Evangelii lectio, nunc decursa testata est, dominicæ nobis incarnationis triumphale mysterium sonat. Omnipotens enim Dominus ineffabilis pietatis affectu captivitatem miseratus humanam, simulque volens diabolicam potestatem suo<sup>d</sup> removere de mundo, misit unigenitum Filium suum, non divinitate degenerem, non virtute dissimilem, non voluntate discordem, qui nostram suscipiens carnem, sprete veteri conditione nascendi, de femina incorrupti corporis nova lege novus Filius nasceretur, quatenus diabolus salutarem hunc hominem in consortium deitatis adscitum, etsi tentare præsumeret, superare non posset. Itaque cum videret leo ille feralis agnum Dei post longissimum, atque continuum quadraginta dierum ac noctium jejunium esurire, et esurientem Deum esse non crederet, arte illum callidissimæ tentationis aggreditur, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv)*. Cogitabat, ut æstimo, apud se tanti doli artifex, et dicebat: Si hic ipse est, cujus præcepto esurientibus per deserta populis manna fluxit e cœlo (*Exod. xvi*); si ipse est, quem novi ego flumina produxisse de petra (*Exod.*

xvii), poterit nunc in panem lapides<sup>e</sup> transformare, etsi non mea petitione, sua tamen necessitate, qui<sup>f</sup> esurit. Quod si fecerit; Deum probabo: si nequeverit; hominem deprehendam. **126** Expectabat ergo diabolus panem, quem non tam sibi acquirere quam mundo conabatur auferre. Sed rerum Dominus, qui et panem de lapide posset efficere, et exploranti humanæ vollet salutis clarescere sacramentum, sic suum moderatus est sancto in ore responsum, ut nec ipse, qui veritas erat, mendacium loqueretur, nec ille, qui ab initio mendax est, quam non erat crediturus, posset agnoscere veritatem. At ergo Dominus: *Scriptum est: Non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo Dei (Deut. viii)*. Accepit tentator ex lege responsum, cui contraire non possit: non accepit panem, quem non manducandi consuetudine, sed decipiendi fraude poscebat. In quo enim Filius Dei panem necessarium haberet humanum, cui omnis erat propria in divinitate substantia? vel qua ratione, qualicumque de lapide Christus terrenum faceret panem (*Joan. vi*), cum ipse, sicut legitur (*Matth. xxi*), spiritalis et panis esset, et lapis? Illusus itaque, irrisusque tentator, aliam machinam tentationis aggreditur. Nam cura secreto suo arcanoque consilio<sup>g</sup> staret Dominus supra pinnam templi, ait illi diabolus: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*. O quam stulta hæc persuasio, nimiumque perversa, ut Filio Dei diceret: *Mitte te deorsum*. Nunquid non rectius dixisset: *Si Filius Dei es, ascende*

<sup>a</sup> Al. voraginem.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 6450, merra.

<sup>c</sup> Cod. 99, omnes fontes purissimi.

<sup>d</sup> De translatione Christi supra pinnaculum templi, quam evangelistæ memorant, silet Maximus, eam supponens, et solum, ut sibi proposuit callidam dæ-

<sup>e</sup> Cod. Laurent., suo jam removere, etc.

<sup>f</sup> Ibidem, transmutare.

<sup>g</sup> Ibidem, qui esurit.

monis petitionem exponit, plenumque divina sapientia Christi responsum collaudat.

in cælum? Quod utique si faceret Dominus, <sup>b</sup> vere illum Dei esse Filium comprobaret. Sed inimicus cœli, ne tentando quidem ascensum vult suadere cœlestem: deorsum, et in ima provocat: quia optat omnes cadere, qui se sensit præ omnibus cecidisse; nec <sup>c</sup> intelligit cæcus, quia illi conatur ruinam suadere, qui non solum cadere non potest, sed ruinas venit emendare lapsorum. Dominus enim, ut lectum est, *erigit elisos, Dominus solvit compeditos* (Psal. cxlv). Qui ergo venerat non decipi, sed decepta salvare, **127** explorantis artem tanta mensura cautissimæ responsionis evacuat, ut tenebrosus hostis non solum mysterium pro nobis propositum videre non possit, sed magis magisque responsis dominicis circumactus obscuriore confunderetur incerto. Ait enim illi spiritualis prælii bellator invictus: *Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum* (Psal. cxlv). Quam simplex in hac responsione prudentia, et quam circumspecta simplicitas, per quam nec veritas reticetur, nec reprobis potest probare, quæ vera sunt. Vere, ut scriptum est: *Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (Joan. i). Audit diabolus, Deum non esse tentandum; non tamen agnoscit, Deum hominemque esse, quem tentat: videt enim pariter Christum, et respondere, quæ hominis sunt, et possit, quæ Dei sunt. Sed nequitia ejus nec ista sufficiunt; tertiæ adhuc tentationis laqueos nectit: *Duxit, inquit, illum in montem excelsum valde, et ostendit ei omnia regna mundi, et honores eorum, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me.* Sollicite, fratres, advertite quia cadere est omne quod suadet inimicus; vere enim procidit omnis, qui adorat diabolum; et vere cadit, qui potestates honoresque mundi per artes sacrilegas, inimico promittente, sectatur. Sed Dominus ac Salvator noster solita cum responsione <sup>d</sup> confudit, dicens: *Vade retro, Satana; scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies.* Sanctarum illi Scripturarum testimonia ingeruntur, non ut inconvertibilis doceatur; sed ut impudens confutetur. <sup>e</sup> Retro ei abire præcipitur mundi qui dabit regna; ut imperio Filii Dei, cui voluntarius non cedebat, subjaceret invitus, atque illum a quo se adorari improbe posse-